

4/9/2019

मेरी धार्ता



ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੇਂਦਰੋਲ ਬੋਰਡ
ਵਾਤਾਵਰਣ ਭਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ
ਫੋਨ ਨੰ.: 0175-2302392, ਫੈਕਸ: 0175-2302392
ਵੈੱਬ: www.ppcb.gov.in

ਈ-ਵੇਸਟ ਰੀਫਰਬਿਸ਼ਿੰਗ ਜਾਂ ਡਿਸਮੈਟਲਿੰਗ ਜਾਂ ਗੀਸਾਈਕਾਲਿੰਗ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਵਾਸਤੇ ਸੱਦਾ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ ਸੰਗਲਾਡ ਮੰਡਰਾਲ ਦੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸੁੱਚਿੰਗ ਮੰਡਰ 1986 ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਨੌਟੀਵਿਕੋਸ਼ਨ ਨੰ. ਜੀ. ਐਸ. ਆਰ. 338 (ਈ) ਮਿਤੀ 23.3.2016 ਸਾਂ-ਗਮੇ ਤੋਂ 2018 ਤੱਕ ਯੋਗ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹੁਲ੍ਹਜ਼ ਅਧੀਨ ਈ-ਵੇਸਟ (ਪ੍ਰਬੰਧਕ) ਹੁਲ੍ਹ 2016 ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ ਪੈਣ ਪਾਣੀ ਤਰਦੀਲੀ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਭਾਇਕੋਕਰੋਟ ਨੇ ਮਾਣਯੋਗ ਨੈਸ਼ਨਲ ਗੀਨ ਟਿਥਿਊਨਲ ਦੀਆਂ ਹਾਂਦਿਆਂ ਤੋਂ ਐਕਸ਼ਨ ਪਲੈਨ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਤੋਂ ਕਥਿਤ ਨਿਯਮਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਅਮਲੀ ਰੂਪ ਦੇਣ ਲਈ ਅਤੇ ਈ-ਵੇਸਟ ਸ਼ਾਰੀਰਿਕ ਦੇ ਉਚਿਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ, ਨਿਗਰਾਨੀ ਅਤੇ ਨਿਪਟਾਰੇ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਟੀਕੇ ਅਤੇ ਸਮਾਂ ਰੇਖਾਵਾਂ ਦਾ ਨਿਰਧਾਰਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

ਖਪਤਕਾਰਾਂ, ਬਲਕ ਖਪਤਕਾਰਾਂ-ਉਤਪਾਦਕਾਂ, ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਆਦਿ ਵਲੋਂ ਪੈਦਾ ਕੀਤੇ ਈ-ਵੇਸਟ ਦਾ ਨਿਪਟਾਰਾ ਸਮੇਂ ਦੀ ਮੌਕਾਵੇ। ਇਸ ਲਈ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਰੀਫਰਬਿਸ਼ਿੰਗ ਜਾਂ ਡਿਸਮੈਟਲਿੰਗ ਜਾਂ ਗੀਸਾਈਕਾਲਿੰਗ ਸਹੂਲਤਾਂ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ।

ਪੀ. ਪੀ. ਸੀ. ਬੀ. ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ 'ਚ ਕਥਿਤ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਵਾਸਤੇ ਉਦਾਸੀਆਂ ਦਾ ਸੁਆਗਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਉਦਾਸੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਠਕਤੇ ਤੋਂ ਲੋੜੀਦੀਆਂ ਕਾਨੂੰਨੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀਆਂ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਤੋਂ ਸਹੀਏਗਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਕਥਿਤ ਨਿਯਮਾਂ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਤੋਂ ਹੇਠ ਸਹੂਲਤ ਵਾਸਤੇ ਲੋੜੀਦੀ ਮਾਪਦੰਡ ਸਮੇਤ ਤਾਮੀਲੀ ਗਾਈਡਲਾਈਨਜ਼ (ਦਿਆਂ-ਨਿਰਦੇਸ਼) ਨੂੰ ਸਮੂਹ ਸੰਬੰਧਤਾਂ ਅਤੇ ਚਾਹੇਵਾਨ ਪਾਰਟੀਆਂ ਲਈ ਸੋਖੀ ਪਹੁੰਚ ਵਾਸਤੇ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.ppcb.gov.in ਤੋਂ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

ਕਿਸੇ ਦੋ ਸਪੱਸ਼ਟੀਕਰਨ/ਗਾਈਡਲਾਈਨਜ਼ ਲਈ ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ 98789-50529, 98789-50531 ਤੋਂ 81466-62528 ਤੋਂ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ।

(ਈ. ਕਰੁਨੇਸ਼ ਗਰਗ)
ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ

DPR/C-6927

ਮੈਰੀ ਧਾਰਤੀ

ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ

ਵਾਤਾਵਰਣ ਭਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ
ਫੋਨ ਨੰ.: 0175-2302392, ਫੈਕਸ: 0175-2302392 ਵੈੱਬਸਾਈਟ: www.ppcb.gov.in

ਈ-ਵੇਸਟ ਰੀਫਰਬਿਸ਼ਿੰਗ ਜਾਂ ਡਿਸਮੈਟਲਿੰਗ ਜਾਂ ਗੀਸਾਈਕਾਲਿੰਗ

ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸੱਦਾ

ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ ਸੰਗਲਾਡ ਮੰਡਰਾਲ, ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਨੇ 2018 ਵਿਚ ਸੋਧੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਇਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟ (ਪ੍ਰੋਕੋਸ਼ਨ/ਐਕਟ, 1986 ਅਧੀਨ ਨੌਟੀਵਿਕੋਸ਼ਨ ਨੰ. ਜੀ. ਐਸ. ਆਰ. 338 (ਈ) ਮਿਤੀ 23.3.2016 ਦੁਆਰਾ ਈ-ਵੇਸਟ (ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ) ਹੁਲ੍ਹ, 2016 ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਹਨ।

ਨਿਵੇਸ਼ਾਲਾ ਵਾਤਾਵਰਣ ਈ-ਵੇਸਟ (ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ) ਹੁਲ੍ਹ, 2016 ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਹਨ।

ਵਿਵੇਂ ਵਿਕੋਸ਼ਨ ਦੇ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਐਕਸ਼ਨ ਪਲਾਨ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ ਜਿਸ ਦੁਆਰਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਟਾਰਗੋਟਸ ਅਤੇ ਟਾਈ-ਮਾਲਿਅਨਜ਼ ਦੱਸੇ ਗਏ ਹੁਲ੍ਹ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤੇ ਹੋਣਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿਚ ਪੈਦਾ ਹੋਣੀ ਈ-ਵੇਸਟ ਦੇ ਉਚਿਤ ਪ੍ਰਬੰਧ ਮਾਨਿਟੋਰਿੰਗ ਅਤੇ ਚੈਨਲਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀਆਂ ਹਨ।

ਉਪਰਾਂ ਵਾਲਾ, ਬੁਹਿਗਿਣਾਵਾਂ, ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਉਪਰਾਂ, ਨਿਗਰਾਨਾਵਾਂ, ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਆਦਿ ਦੁਆਰਾ ਪੈਦਾ ਹੋਏ ਈ-ਵੇਸਟ ਦੀ ਚੈਨਲਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਸਮੇਂ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿਚ ਗੋਬਿੰਦਿੰਗ ਜਾਂ ਡਿਸਮੈਟਲਿੰਗ ਜਾਂ ਗੀਸਾਈਕਾਲਿੰਗ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਉਦੇਸ਼ ਵਾਸਤੇ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ।

ਪੀ. ਪੀ. ਸੀ. ਬੀ. ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿਚ ਉਕਤ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਉੱਤੇਸ਼ੀਅਂ ਦਾ ਸਵਾਗਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੇ ਐਂਗੇਲ ਤੋਂ ਲੋੜੀਦੀ ਵਿਧਾਨ ਕ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਲਈ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਹੈ।

ਦੋਸ਼ ਗਏ ਹੁਲ੍ਹ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਹਰੇਕ ਸੁਵਿਧਾ ਲਈ ਲੋੜੀਦੀ ਮਾਪਦੰਡ ਸਹਿਜ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਸਾਰੇ ਸੰਬੰਧਤਾਂ ਅਤੇ ਚਾਹੇਵਾਨ ਪਾਰਟੀਆਂ ਦੀ ਸੁਖਲੀ ਪਹੁੰਚ ਲਈ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.ppcb.gov.in ਤੋਂ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

ਕਿਸੇ ਦੋ ਸਪੱਸ਼ਟੀਕਰਨ/ਗਾਈਡਲਾਈਨਜ਼ ਲਈ ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ 98789-50529, 98789-50531 ਅਤੇ 81466-62528 ਤੋਂ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ।

(ਈਜ਼ੀ: ਕਰੁਨੇਸ਼ ਗਰਗ)
ਮੈਂਬਰ ਸੈਕੰਡਰੀ।

DPR/03 Sep 19/C-6927

Hindustan Times



PUNJAB POLLUTION CONTROL BOARD

Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Patiala

Phone: 0175-2302392, Fax: 0175-2302392

Web: www.ppcb.gov.in

INVITATION TO SETUP E-WASTE REFURBISHING OR DISMANTLING OR RECYCLING FACILITIES

Ministry of Environment & Forest, Govt. of India has laid down E-Waste (Management) Rules, 2016 vide notification No. G.S.R. 338(E) dated 23.3.2016 under Environment (Protection) Act, 1986 as amended in 2018.

Directorate of Environment & Climate Change, Punjab has prepared Action Plan on the directions of the Hon'ble National Green Tribunal vide which specific targets and timelines have been prescribed for effective implementation of said rules and proper management, monitoring & channalization of e-waste generated in State of Punjab.

The channalization of e-waste generated by consumers, bulk consumers, manufacturers, producers etc. is need of hour. Therefore, refurbishing or dismantling or recycling facilities in the State of Punjab are required to be setup for the purpose.

PPCB welcomes the entrepreneurs to setup said facilities in the State of Punjab and shall facilitate them to obtain requisite statutory clearances from pollution angle.

The implementation guidelines containing requisite criteria for each facility pertaining to said rules have been uploaded on the website of the Board (www.ppcb.gov.in) for easy access of all concerned and interested parties.

For any guidance/clarification, contact at mobile No. 98789-50529, 98789-50531 & 81466-62528.

(Er. Krunesh Garg),
Member Secretary.

DPR/Pb/C6927

The Tribune



Punjab Pollution Control Board

Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Patiala

Phone: 0175-2302392, Fax: 0175-2302392

Web: www.ppcb.gov.in

INVITATION TO SETUP E-WASTE REFURBISHING OR DISMANTLING OR RECYCLING FACILITIES

Ministry of Environment & Forest, Govt. of India has laid down E-Waste (Management) Rules, 2016 vide notification no. G.S.R. 338 (E) dated 23.3.2016 under Environment (Protection) Act, 1986, as amended in 2018.

Directorate of Environment & Climate Change, Punjab has prepared Action Plan on the directions of the Hon'ble National Green Tribunal vide which specific targets and timelines have been prescribed for effective implementation of said rules and proper management, monitoring & channalization of e-waste generated in State of Punjab.

The channalization of e-waste generated by consumers, bulk consumers, manufacturers, producers etc. is need of hour. Therefore, refurbishing or dismantling or recycling facilities in the State of Punjab are required to be setup for the purpose.

PPCB welcomes the entrepreneurs to setup said facilities in the State of Punjab and shall facilitate them to obtain requisite statutory clearances from pollution angle.

The implementation guidelines containing requisite criteria for each facility pertaining to said rules have been uploaded on the website of the Board (www.ppcb.gov.in) for easy access of all concerned and interested parties.

For any guidance/clarification, contact at mobile no. 98789-50529, 98789-50531 & 81466-62528.

(Er. Krunesh Garg)
Member Secretary

C-6927